
Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 17 

3. Obyvatelstvo 

Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2021 žilo na území Zlínského kraje k rozhodnému okamžiku, 
tj. k 26. 3. 2021, celkem 564 331 obvykle bydlících osob. Ženy tvořily 50,9 % populace kraje (287 185 osob) 
a muži 49,1 % (277 146 osob). Při Sčítání 2021 bydlelo v obcích a městech Zlínského kraje 5,4 % obyvatel 
České republiky, což znamenalo devátý nejnižší podíl. Nejvíce obyvatel žilo ve Středočeském kraji, jehož 
populace tvořila 13,4 % celkové populace republiky. Nejméně obyvatel žilo na území Karlovarského kraje, kde 
obyvatelé tvořili 2,7 % populace republiky. Registrovaný pobyt ve Zlínském kraji mělo 573 155 osob, tj. o 8 824 
osob více ve srovnání s počtem osob s obvyklým pobytem. 

Nejlidnatějším okresem Zlínského kraje byl Zlín (187 371 osob, 33,2 % populace kraje). Nejmenší počet i podíl 
obyvatel zaznamenal okres Kroměříž (102 140 osob, 18,1 % populace kraje). Ze správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností žilo nejvíce obyvatel v SO ORP Zlín (98 142 osob, 17,4 %) a nejméně v Bystřici pod 
Hostýnem (14 615 osob, 2,6 % populace kraje). 

Nejmenší obcí Zlínského kraje se dle počtu obyvatel stal Hostějov na Uherskohradišťsku (28 obyvatel). 
Nejlidnatějším bylo krajské město Zlín se 74 178 obyvateli. Městem s nejmenším počtem obyvatel se stala 
Karolinka se 2 458 obyvateli. 

 

3.1 Věková struktura 

Nejpočetnější věkovou skupinu Zlínského kraje zastupovali obyvatelé ve věku 15 až 64 let počtem 354 350 
osob, tj. 62,8 % populace kraje. Věkově nejstarší skupina obyvatel ve věku 65 a více let čítala celkem 122 682 
osob, tj. 21,7 % populace kraje. Dětí ve věku 0 až 14 let žilo v kraji celkem 87 299, což odpovídalo 15,5 % 
celkové populace kraje. Vůči ČR vykazoval kraj podprůměrné hodnoty v dětské složce obyvatelstva 0 až 14 
let (o 0,6 p. b.) a ve skupině obyvatel 15 až 64 let (o 0,7 p. b.). Naopak věkově nejstarší skupina obyvatel 65 
a více let v kraji převažovala proti ČR (o 1,3 p. b.). 

Obyvatelstvo v jednotlivých okresech Zlínského kraje bylo na základě podílů věkových skupin rovnoměrně 
rozložené. V nejpočetnější skupině obyvatel ve věku 15 až 64 let vykazoval nejvyšší podíl okres Uherské 
Hradiště (63,0 %) a nejmenší okres Kroměříž (méně o 0,7 p. b.). Nejstarší skupina obyvatel ve věku 65 let 
a více měla nejvyšší zastoupení v okrese Kroměříž (22,2 %). Nejnižší podíl nejstaršího obyvatelstva 
registroval okres Vsetín (21,3 %), kde byla v meziokresním porovnání největší (15,8 %) dětská část populace 
do 14 let. Nejméně dětí bylo sečteno v okrese Uherské Hradiště (15,2 %). Ve správních obvodech obcí 
s rozšířenou působností (SO ORP) se vyznačoval nejvyšším podílem obyvatel ve věku 15 až 64 let SO ORP 
Valašské Klobouky (64,0 %). Nejstarší obyvatelé ve věku 65 let a více byli nejčetnější v SO ORP Bystřice pod 
Hostýnem (23,1 %) a největší podíl dětské věkové složky obyvatel do 14 let připadl do správního obvodu ORP 
Vizovice (16,6 %). 

Tab. 3.1.1 Obyvatelstvo podle věku a okresů 

 

Dle desetiletých věkových kategorií připadl nejvyšší podíl obyvatel v kraji (15,1 % populace kraje) do skupiny 
45 až 54 let s počtem 85 079 osob. Následovala věková skupina 35 až 44 let s 80 029 obyvateli (14,2 % 
populace kraje). Nejstarší obyvatelstvo ve věku 75 a více let zahrnovalo 50 888 osob (9,0 %). Nejmladší 
dětská skupina do věku 4 let čítala celkem 28 928 dětí (5,1 %). Okresy kopírovaly krajské výsledky. Ve všech 

0–4  5–14 15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Zlínský kraj 564 331 5,1 10,3 9,1 11,1 14,2 15,1 13,3 12,7 9,0

Kroměříž 102 140 5,1 10,3 8,9 10,7 14,2 15,1 13,4 13,4 8,8

Uherské Hradiště 137 280 5,1 10,2 9,0 11,0 14,2 15,1 13,6 12,5 9,2

Vsetín 137 540 5,2 10,6 9,3 11,1 13,8 15,2 13,5 12,5 8,8

Zlín 187 371 5,1 10,3 9,1 11,3 14,4 14,9 13,0 12,7 9,2

Kraj, okresy
Obyvatelstvo 

celkem

v tom ve věku (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

18 2021 

okresech tvořilo nejpočetnější věkovou skupinu obyvatelstvo v rozmezí 45 až 54 let, z nichž nejvíce připadlo 
na okres Vsetín (15,2 % obyvatel). Vsetínský okres evidoval rovněž nejvíce (5,2 %) obyvatel v nejmladší 
věkové kategorii 0 až 4 roky. Největší podíl nejstaršího obyvatelstva ve věku 75 a více let čítaly okresy Uherské 
Hradiště a s mírným odstupem okres Zlín (oba 9,2 %). 

Graf 3.1.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a rodinného stavu ve Zlínském kraji 

  

Celkovou populaci Zlínského kraje v počtu 564 331 osob zastupovalo 287 185 žen, tj. 50,9 % a 277 146 mužů 
(49,1 %). V porovnání s celorepublikovým průměrem 50,7 %, byla ženská populace Zlínského kraje 
nadprůměrná. Nejsilněji byly ženy zastoupeny v kraji Hl. město Praha (51,3 %), nejméně v Kraji Vysočina 
(50,3 %), Zlínskému kraji připadlo 4. místo.  

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

Počet obyvatel 

 Rozvedení  Ovdovělí

ŽENY

6 000 5 000 4 000 3 000 2 000 1 000 0

Počet obyvatel 

 Svobodní  Ženatí, vdané

MUŽI

Věk

 



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 19 

Při porovnání mužské a ženské populace byla nejvíce patrná převaha žen ve věku 65 a více let (o 7,0 p. b.), 
proti tomu v populaci dětí do 14 let převládali chlapci. Nejvíce mužů ve Zlínském kraji připadlo do věkové 
kategorie 15 až 64 let s podílem 65,7 % (181 964 mužů), na druhém místě byli nejsilněji zastoupeni muži ve 
věku 65 a více let s podílem 18,2 % mužského obyvatelstva kraje (50 339 mužů). Chlapců do 14 let žilo v kraji 
nejméně, činili 16,2 % s celkovým počtem 44 843 osob. Nejpočetnější složkou ženské populace se stala 
věková skupina 15 až 64 let s podílem 60,0 % a počtem 172 386 žen. Nejstarší věkovou skupinu 65 a více let 
představovalo 25,2 % populace žen (72 343 osob). Nejmenší zastoupení měly u žen dívky do 14 let s podílem 
14,8 % a počtem 42 456 osob. 

Ve všech okresech Zlínského kraje byly v obyvatelstvu zastoupeny více ženy. Nejvyšší podíl žen 
připadl na okres Kroměříž (51,1 %), nejméně žen žilo v okrese Vsetín (50,7 % žen). Nejvyšší podíl obyvatel 
ve věku 15 až 64 let měly u mužů okresy Vsetín a s nepatrným odstupem Uherské Hradiště (oba 65,8 %), 
u žen okres Uherské Hradiště (60,4 %). Obyvatelstvo ve věku 65 a více let připadlo nejvíce v případě obou 
pohlaví na okres Kroměříž (18,6 % mužů a 25,6 % žen). Nejvyšší podíl dětí do 14 let evidoval u obou pohlaví 
okres Vsetín (16,5 % mužů a 15,1 % žen). 

Tab. 3.1.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a správních obvodů obcí s rozšířenou působností 

 

Mezi správními obvody ORP Zlínského kraje tvořily ženy většinu obyvatel kromě SO ORP Valašské Klobouky, 
kde převažovali muži (50,3 %, 11 002 osob). Nejvyšší počet žen (50 466) byl sečten v SO ORP Zlín s podílem 
51,4 %. Největší zastoupení obyvatelstva ve věku 15 až 64 let měl SO ORP Valašské Klobouky (64,0 %, 
14 002 obyvatel), nejmenší potom SO ORP Rožnov pod Radhoštěm (61,8 %, 21 070 obyvatel). Nejstarší 
obyvatelé ve věku 65 a více let převládali nejvíce v SO ORP Bystřice pod Hostýnem (23,1 %, 3 369 obyvatel) 
a nejméně v SO ORP Vizovice (19,6 %, 3 265 obyvatel). V daném SO ORP se nacházelo nejvíce dětí do 14 
let (16,6 %, 2 767 obyvatel). Zatímco nejnižší podíl dětí evidoval SO ORP Otrokovice (14,3 %, 4 717 obyvatel). 

Podle Sčítání 2021 činil průměrný věk obyvatel Zlínského kraje 43,8 let, což představovalo nejstarší 
obyvatelstvo mezi kraji. Nejnižší průměrný věk 41,4 let zaregistroval kraj Hlavní město Praha. Republikový 
průměr měl hodnotu 42,7 let. U žen dosahoval ve Zlínském kraji průměrný věk 45,5 let, muži byli průměrně 
o 3,5 roku mladší (42,0 let). Mezi nižšími administrativními jednotkami kraje vykázal nejvyšší průměrný věk 
okres Kroměříž, s mírným odstupem okres Uherské Hradiště (oba 44,0 let) a SO ORP Bystřice pod Hostýnem 
(44,7 let). Nejnižší průměrný věk evidoval okres Vsetín (43,5 let) a SO ORP Vizovice (42,5 let). 

0–14 15–64 65 a více muži ženy

Zlínský kraj 564 331 50,9 15,5 62,8 21,7 140,5 42,0 45,5

Bystřice pod Hostýnem 14 615 50,7 14,8 62,2 23,1 156,1 42,8 46,5

Holešov 21 197 51,1 16,0 62,7 21,2 132,2 42,0 44,7

Kroměříž 66 328 51,1 15,4 62,3 22,3 144,7 42,2 45,7

Luhačovice 17 747 51,2 14,9 62,5 22,6 152,1 42,9 46,3

Otrokovice 32 962 50,6 14,3 63,3 22,4 156,5 42,5 46,2

Rožnov pod Radhoštěm 34 082 51,1 15,7 61,8 22,5 143,3 42,4 45,7

Uherské Hradiště 87 305 51,1 15,3 63,1 21,6 140,8 42,3 45,5

Uherský Brod 49 975 50,3 15,1 62,9 21,9 145,3 42,2 45,7

Valašské Klobouky 21 872 49,7 16,0 64,0 19,9 124,3 41,0 44,6

Valašské Meziříčí 40 813 50,5 16,5 63,1 20,5 124,5 41,0 44,5

Vizovice 16 648 50,5 16,6 63,8 19,6 118,0 41,3 43,6

Vsetín 62 645 50,7 15,4 63,4 21,2 137,3 41,9 45,3

Zlín 98 142 51,4 15,5 62,2 22,3 143,8 42,0 45,6

1) počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0–14 let

Kraj, SO ORP
Obyvatelstvo 

celkem

z toho ženy 

(%)

Průměrný věk (roky)Z celku podle věku (%)
Index 

stáří1)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

20 2021 

Tab. 3.1.3 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a okresů 

 

Podíl dětí do 14 let na celkovém počtu obyvatel Zlínského kraje dosáhl hodnoty 15,5 %. Mezi okresy byl podíl 
vyrovnaný, nejvíce převažovaly děti v okrese Vsetín s hodnotou 15,8 %, nejmenší podíl 15,2 % evidoval okres 
Uherské Hradiště. Mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností byly největší podíly dětí v SO ORP 
Vizovice (16,6 %) a Valašské Meziříčí (16,5 %). Nejmenší zastoupení měly děti v SO ORP Otrokovice 
(14,3 %) a Bystřice pod Hostýnem (14,8 %). Z pohledu velikostních skupin obcí byly největší podíly dětské 
složky do 14 let zjištěny v obcích o velikosti 1 000–1 999 obyvatel (16,6 %) a 500–999 obyvatel (16,4 % dětí). 
Naopak nejmenší podíl dětí ve věku 0 až14 let měly obce o velikosti 10 000 až 19 999 obyvatel (14,3 %) 
a obce o velikosti 20 000–49 999 obyvatel (14,9 %). Nejvyšší zastoupení dětí registrovaly obce Kunkovice 
(26,3 %) na Kroměřížsku a Vyškovec (23,5 %) na Uherskohradišťsku. Nejmenší podíl dětí ve věku 0 až 14 let 
na celkovém obyvatelstvu evidovaly obce Malá Bystříce (9,3 %) na Vsetínsku a Dobrkovice (9,9 %) na Zlínsku. 

 

Index stáří, jenž hodnotí stárnutí populace, dosahoval ve Zlínském kraji při Sčítání 2021 hodnoty 140,5. Po 
Královéhradeckém kraji (142,2) zaujmul Zlínský kraj druhou příčku. Nejnižší index stáří vykazoval Středočeský 
kraj s hodnotou 105,3. Celorepublikový průměr činil 127,0. Mezi okresy Zlínského kraje připadl nejvyšší index 
stáří na okres Kroměříž (143,6), nejnižší registroval okres Zlín (141,8). Na úrovni správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností byl nejvyšší index stáří v SO ORP Otrokovice 156,5. Nejmenší hodnotu vykazoval 

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Zlínský kraj 277 146 16,2 65,7 18,2 287 185 14,8 60,0 25,2

Kroměříž 49 972 16,1 65,3 18,6 52 168 14,9 59,5 25,6

Uherské Hradiště 67 572 16,0 65,8 18,2 69 708 14,5 60,4 25,1

Vsetín 67 750 16,5 65,8 17,7 69 790 15,1 60,1 24,8

Zlín 91 852 16,1 65,7 18,2 95 519 14,7 60,0 25,3

Kraj, okresy Muži 
v tom podle věku (%)

Ženy 
v tom podle věku (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 21 

SO ORP Vizovice (118,0). Sídlem SO ORP s nejvyšší hodnotou indexu stáří se staly Otrokovice (178,0), druhé 
místo zaujaly Luhačovice (175,1), třetí místo obsadila Bystřice pod Hostýnem (168,0). Nejnižší index stáří 
evidovalo město Valašské Klobouky (123,7), dále Vizovice (133,2) a třetí nejnižší hodnota byla zaznamenána 
ve městě Valašské Meziříčí (143,3). Z hlediska obcí v kraji byla dosažena nejvyšší hodnota indexu stáří v obci 
Loučka (350,0) na Zlínsku následována Malou Bystřicí na Vsetínsku (300,0). Nejnižší indexy stáří byly 
naměřeny v obcích Hostišová (58,2) a Křekov (65,0) na Zlínsku. 

 

 

3.2 Rodinný stav 

Dle Sčítání 2021 patřilo nejvíce obyvatel Zlínského kraje ve věku 15 a více let se zjištěným rodinným stavem 
do kategorie vdané/ženatí (48,7 %, 231 580 obyvatel). Vůči republikovému průměru 45,6 % byla krajská 
hodnota nadprůměrná. Naopak podprůměrnou hodnotu 30,0 % (140 538 obyvatel) vůči celorepublikovému 
průměru 32,1 % vykazovaly osoby svobodné i rozvedené. Mezi rozvedené patřilo 12,6 % populace kraje ve 
věku 15 a více let, tj. 60 010 obyvatel. Celorepublikový průměr činil 14,0 %. Do skupiny ovdovělých osob 
připadlo 9,1 % obyvatel (43 246 osob) a proti průměru ČR 8,2 % to byla hodnota nadprůměrná. Celkem 110 
osob (0,02 %) mělo uzavřené registrované partnerství. Na úrovni republiky dosahovala hodnota 0,1 % (5 268 
osob). 

Ve Zlínském kraji převažovali svobodní a ženatí muži nad počtem svobodných a vdaných žen. U žen byl při 
porovnání pohlaví vyšší podíl v kategoriích rozvedené a ovdovělé. Podíl svobodných mužů představoval 
35,5 % (82 119 osob), u žen 23,9 % (58 419 žen). Ženatí muži tvořili většinu (50,1 %, 115 986 osob) mužské 
populace ve věku 15 a více let. Vdaných žen bylo 47,4 % (115 594 osob). Podíl rozvedených mužů činil 11,4 % 
(26 415 mužů), žen 13,8 % (33 595 žen). Téměř pětinásobný rozdíl nastal mezi ovdovělými muži a ženami. 
Zatímco u mužů tvořili ovdovělí 3,0 % (6 883 mužů), u žen podíl dosahoval 14,9 %, tj. 36 363 žen. Z hlediska 
věkového členění převládala u obou pohlaví kategorie svobodných až do 29 let. Ve věkové kategorii 30 až 34 
let již u žen převládl podíl vdaných (49,8 %). U mužů převažoval podíl ženatých (55,5 %), v pozdějším věku, 



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

22 2021 

a to od 40 do 49 let. Největší podíl rozvedených osob byl zaznamenán u obou pohlaví ve věkové kategorii 50 
až 59 let. U mužů se jednalo o podíl 23,0 %, u žen 24,7 %. U obou pohlaví byl nejvyšší podíl ovdovělých ve 
věku 70 let a více. Podíl  ovdovělých mužů v nejstarší věkové kategorii činil 15,1 %, u žen podíl představoval 
více jak polovinu (52,4 %) všech žen ve věku 70 let a více. Z celkového počtu 110 osob v registrovaném 
partnerství bylo 67 mužů a 43 žen. 

Tab. 3.2.1 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví, rodinného stavu a věku 

 

 

3.3 Plodnost žen 

Z celkového počtu 244 729 žen ve věku 15 a více let se zjištěným počtem živě narozených dětí tvořily ve 
Zlínském kraji největší kategorii ženy s dvěma dětmi 108 170 žen, tj. 45,0 %. Počet bezdětných žen čítal 
50 387 (20,9 %). Třetí nejvyšší zastoupení v kraji měly ženy s jedním živě narozeným dítětem, kterých bylo 
36 790 (15,3 %). Významnější výsledky byly rovněž zaznamenány u žen se třemi dětmi - 35 811 žen (14,9 %). 
Nejmenší podíl připadl na ženy s pěti a více dětmi (1,0 %). V krajském srovnání Zlínský kraj vykazoval po 
Vysočině druhý nejnižší podíl žen s jedním dítětem a vůči průměru za Českou republiku (18,6 %) zaostával. 
Naopak u žen se třemi dětmi měl, opět po Kraji Vysočina, druhý nejvyšší podíl a předstihl celorepublikový 
průměr (12,3 %). 

Tab. 3.3.1 Ženy podle počtu živě narozených dětí a věku 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem ve věku 

15 let a více 232 303 35,5 50,1 11,4 3,0 244 729 23,9 47,4 13,8 14,9

v tom ve věku:

15–19 let 13 712 100,0 0,0 - - 12 955 99,9 0,1 - - 

20–24 let 12 951 98,4 1,6 0,0 - 11 847 94,6 5,1 0,2 - 

25–29 let 15 095 84,6 14,6 0,7 - 13 891 69,8 28,3 1,7 0,0

30–34 let 17 658 64,2 33,2 2,5 0,0 15 864 44,9 49,8 5,0 0,1

35–39 let 18 898 48,9 45,2 5,8 0,1 17 108 32,4 57,1 10,0 0,4

40–49 let 47 044 28,7 55,5 15,3 0,3 44 010 15,4 62,2 20,9 1,4

50–59 let 38 572 13,6 62,2 23,0 1,2 38 010 5,7 64,3 24,7 5,3

60–69 let 35 640 7,5 71,5 17,1 3,8 39 177 3,9 61,1 18,1 16,9

70 let a více 32 733 3,3 73,5 8,1 15,1 51 867 3,1 34,5 10,1 52,4

Muži
z toho podle rodinného stavu (%)

Ženy
z toho podle rodinného stavu (%)

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

0 1 2 3 4 5 a více

Ženy ve věku 15 let a více 244 729 20,9 15,3 45,0 14,9 3,0 1,0 1 670

v tom ve věku: 

15–19 let 12 955 99,3 0,6 0,0 0,0 0,0 - 8

20–24 let 11 847 90,4 7,5 1,8 0,3 0,0 0,0 122

25–29 let 13 891 60,6 25,5 11,9 1,5 0,3 0,1 560

30–34 let 15 864 30,8 29,7 32,8 5,6 0,9 0,3 1 171

35–39 let 17 108 16,3 22,6 47,0 11,5 1,9 0,7 1 625

40–44 let 21 197 10,8 18,8 52,8 14,2 2,5 0,9 1 820

45–49 let 22 813 8,2 17,8 55,5 14,9 2,8 0,9 1 894

50–59 let 38 010 6,3 15,3 57,5 16,5 3,3 1,1 1 992

60–69 let 39 177 5,2 11,1 57,2 21,5 3,9 1,0 2 113

70 let a více 51 867 4,9 11,6 52,2 24,0 5,4 1,9 2 201

Celkem

v tom s počtem živě narozených dětí (%)
Počet živě 

narozených dětí 

na 1 000 žen



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 23 

Při členění žen od 15 let věku podle počtu živě narozených dětí a dle věkové struktury převládaly bezdětné 
ženy ve věkové skupině od 15 do 29 let. Ve věku 30 až 34 let se podíly rovnoměrně rozdělily mezi bezdětné 
ženy (30,8 %), ženy s jedním dítětem (29,7 %) a se dvěma dětmi (32,8 %), které byly v dané věkové skupině 
nejčetnější. S narůstajícím věkem žen se zvyšovala četnost narozených dětí a ubývalo žen bezdětných. 
Největší podíl žen s jedním dítětem připadl na ženy ve věku 30 až 34 let. Dvě děti byly nejčastěji zaznamenány 
u žen ve věku 50 až 59 let (57,5 %). Ve skupině žen se třemi dětmi byl nejvyšší podíl u nejstarších žen ve 
věku 70 let a více (24,0 %). Nejstarší generace žen zastupovala nejvyšší podíl rovněž u žen se 4 dětmi (5,4 %) 
a 5 a více dětmi (1,9 %). Počet živě narozených dětí na 1 000 žen dosahoval krajské hodnoty 1 670 dětí 
a v porovnání s republikovým průměrem 1 570 byl vyšší.  

Graf 3.3.1 Počet dětí na 1 000 žen podle rodinného stavu a věku žen ve Zlínském kraji 

 

U žen ve věku 15 let a více dle počtu živě narozených dětí a nejvyššího dosaženého vzdělání byl zjištěn 
nejvyšší podíl bezdětných žen (55,3 %) u těch bez vzdělání. Nejnižší podíl bezdětných (10,1 %) evidovaly 
rovněž ženy se středním vzděláním včetně vyučených (bez maturity). Jedno dítě se nejvíc narodilo ženám 
s vyšším odborným vzděláním či absolventkám konzervatoří (21,0 %), nejméně ženám se základním 
vzděláním včetně neukončeného (7,7 %). Nejčastější vzdělání žen se dvěma dětmi (51,3 %) a rovněž třemi 
dětmi (19,4 %) bylo střední včetně vyučení (bez maturity). Nejmenší podíl v případě žen se dvěma dětmi nastal 
v kategorii bez vzdělání (17,5 %), u žen se třemi dětmi v kategorii vyšší odborné vzdělání včetně absolutoria 
konzervatoře (9,4 %). Čtyři děti se nejvíce narodily ženám se základním vzděláním vč. neukončeného (5,3 %) 
a nejméně ženám s vysokoškolským vzděláním (1,3 %). Pět a více dětí měly nejčastěji ženy bez vzdělání 
(3,6 %) a nejméně ženy vysokoškolsky vzdělané (0,4 %). 

Při porovnání žen ve věku 15 let a více na základě nejvyššího dosaženého vzdělání a počtu živě narozených 
dětí byl nejvyšší podíl žen bez vzdělání bezdětných (55,3 %). Stejně tomu bylo v případě žen se základním 
vzděláním včetně neukončeného (34,5 %). Dvě děti se nejvíce narodily ženám ve všech ostatních stupních 
vzdělání, tj. ženám se středním vzděláním včetně vyučených (bez maturity) (51,3 %), ženám s úplným 
středním vzděláním (s maturitou) včetně nástavbového a pomaturitního (48,4 %), ženám s vyšším odborným 
vzděláním či konzervatoří (40,4 %). Dvě děti měly nejčastěji i ženy vysokoškolsky vzdělané (42,5 %). 

Počet živě narozených dětí na 1 000 žen byl nejvyšší u žen se středním vzděláním včetně vyučených (bez 
maturity), přičemž se jednalo o 1 957 dětí na 1 000 žen. Následovaly ženy se základním vzděláním včetně 
neukončeného (1 607 dětí). Nejnižší hodnotu zaregistrovaly ženy bez vzdělání s počtem 1 153 dětí na 1 000 
žen a druhá nejnižší hodnota 1 402 dětí připadala na ženy s vyšším odborným vzděláním včetně absolventek 
konzervatoří. 

  

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

15–19 let 20–29 let 30–39 let 40–49 let 50–59 let 60–69 let 70–79 let 80 let a více

Ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n
é

 d
ě
ti
 n

a
 1

 0
0
0
 ž

e
n

Věk žen

 Svobodné

 Vdané

 Rozvedené

 Ovdovělé



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

24 2021 

Tab. 3.3.2 Ženy podle počtu živě narozených dětí a nejvyššího dosaženého vzdělání 

 

 

3.4 Státní občanství  

Většina obyvatel (98,2 % se zjištěným občanstvím) Zlínského kraje uvedla státní občanství České republiky 
(553 853 osob). Cizí státní občanství uvedlo ve Zlínském kraji celkem 9 889 osob (1,8 % obyvatel se zjištěným 
občanstvím). Republikový průměr osob s cizím státním občanstvím dosahoval 4,7 % a Zlínský kraj tak zaostal 
za celorepublikovým průměrem i většinou krajů (2. nejmenší podíl cizinců). Nižší podíl cizinců zaregistroval 
pouze Olomoucký kraj (1,7 %). Nejpočetnější zastoupení měli v kraji cizinci ze zemí EU mimo Česka, celkem 
4 763 osob (48,2 % všech cizinců). Na území kraje se sečetlo celkem 3 290 osob (33,3 % cizinců)  z ostatních 
evropských zemí (mimo EU). Nejmenší zastoupení měli cizinci ze zemí mimo Evropu v celkovém počtu 1 836 
osob (18,6 %). V porovnání s republikovými výsledky zaznamenal Zlínský kraj nadprůměrné zastoupení 
cizinců ze zemí EU (průměr ČR 32,8 %) a druhý nejvyšší podíl mezi kraji (po Moravskoslezském kraji). Naopak 
podíl cizinců z ostatních evropských zemí (průměr ČR 43,4 %) i ze zemí mimo Evropu (23,8 % průměr ČR) 
byl vůči republikové hodnotě podprůměrný. V obou případech Zlínský kraj zaznamenal druhé nejnižší podíly 
mezi kraji. U 586 osob nebylo zjištěno státní občanství. 

Ze skupiny zemí EU kromě České republiky měli největší zastoupení obyvatelé Slovenska (3 613 osob), 
Polska (264 osob) a Rumunska (235 osob). Z ostatních evropských zemí mimo EU bylo evidováno nejvíce 
osob se státním občanstvím Ukrajiny (2 377 osob), Ruska (223 osob) a Běloruska (169 osob). Mezi cizince ze 
zemí mimo Evropu se nejvíce obyvatel přihlásilo ke státnímu občanství Vietnamu (835 osob), Mongolska (455 
osob) a Filipín (65 osob). 

V členění obyvatelstva Zlínského kraje podle pohlaví bylo evidováno 51,0 % žen a 49,0 % mužů s českým 
občanstvím. V případě Slovenska, jehož občané zastupovali největší počet cizinců na území kraje, byl podíl 
mužů a žen téměř vyrovnaný (50,1 % mužů a 49,9 % žen). Z jednotlivých geografických regionů mimo ČR 
měli vyšší zastoupení muži. Největší rozdíl byl patrný u cizinců z evropských zemí mimo EU, kde muži tvořili 
63,2 %. Z dané skupiny cizinců měli nejvyšší zastoupení občané Velké Británie a Severního Irska (89,1 % 
mužů). Z ostatních států Evropy mimo EU převažovaly ženy s běloruským občanstvím (64,5 %) a ruským 
občanstvím (62,3 %). Mezi osobami ze států Evropské unie (mimo ČR) převažovali muži (53,5 %), nejvyšší 
podíl zaznamenali Italové (96,3 %). Pouze u osob s polským občanstvím převažovaly ženy (64,0 %). V zemích 
mimo Evropu převažovali muži s podílem 55,9 %, ovšem poměry mužů a žen v jednotlivých státech byly velmi 
výrazné. Tuniské státní občanství uvedli pouze muži (100,0 %). Cizinci s egyptským státním občanstvím tvořili 
z 91,3 % muži. Ženy měly nejvyšší zastoupení mezi osobami s filipínským státním občanstvím (67,7 %).  

Osoby ve Zlínském kraji s uvedeným českým státním občanstvím ve věku 15 až 64 let čítaly 62,4 %, mezi 
cizinci vykazoval podíl osob ve věku 15 až 64 let vyšší hodnoty. Při hodnocení cizinců byl patrný výrazný podíl 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

0 1 2 3 4 5 a více

Celkem
1)

244 729 20,9 15,3 45,0 14,9 3,0 1,0 1 670

z toho vzdělání:

bez vzdělání 1 276 55,3 7,9 17,5 11,8 3,9 3,6 1 153

základní vč. neukončeného 39 548 34,5 7,7 31,2 19,0 5,3 2,2 1 607

střední vč. vyučení (bez maturity) 70 142 10,1 14,4 51,3 19,4 3,8 1,0 1 957
úplné střední (s maturitou), 
vč. nástavbového a pomaturitního 80 937 20,4 17,1 48,4 11,9 1,8 0,5 1 593

vyšší odborné, konzervatoř 4 087 26,9 21,0 40,4 9,4 1,7 0,6 1 402

vysokoškolské 39 644 26,3 20,1 42,5 9,4 1,3 0,4 1 407

nezjištěno 9 095 x x x x x x 1 816

1) podíly vypočteny z hodnot včetně žen s nezjištěným vzděláním

Počet živě 
narozených 

dětí 
na 1 000 žen

Ženy
ve věku
15 let
a více

v tom s počtem živě narozených dětí (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 25 

ve věkové kategorii 15 až 64 let. Například osoby s tuniským a filipínským občanstvím se sečetly všechny 
(100,0 %) ve věkové kategorii 15 až 64 let. Výjimku tvořily osoby s rakouským občanstvím, kde měli občané 
ve věku 15 až 64 let i 65 a více let stejné zastoupení (48,3 %). V případě nejstarší věkové skupiny (65 let 
a více) se jednalo o nejvyšší podíl mezi všemi cizinci, naopak nebyly evidovány žádné osoby se státním 
občanstvím Číny, Egypta, Filipín, Indie a Tuniska. Lidé ve věku 65 a více let s českým občanstvím měli 
zastoupení 22,1 %. Podíl dětské složky obyvatel do 14 let byl u osob s občanstvím ČR 15,6 %. Mezi cizinci se 
hodnoty pohybovaly od největší s vietnamským občanstvím (26,9 %), s menším odstupem s mongolským 
občanstvím (26,2 %) až po nulové zastoupení dětské složky v případě občanů z Filipín, Kazachstánu 
a Tuniska. 

Tab. 3.4.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a státního občanství*) 

 

Na úrovni okresů Zlínského kraje dosahoval největšího podílu osob se zjištěným cizím státním občanstvím 
okres Zlín (2,1 % obyvatel) a nejmenší podíl cizinců byl sečten v okrese Kroměříž (1,2 %). Ve všech okresech 
tvořili největší podíl občané Evropské unie mimo Českou republiku. Mezi správními obvody ORP náležel 

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Obyvatelstvo 564 331 49,1 50,9 15,5 62,8 21,7

z toho podle státního občanství:

Česká republika 553 853 49,0 51,0 15,6 62,4 22,1

cizí státní občanství 9 889 57,2 42,8 8,8 86,0 5,2

země EU mimo ČR 4 763 53,5 46,5 5,9 86,0 8,2

z toho:

Bulharsko 73 69,9 30,1 4,1 89,0 6,8

Chorvatsko 45 77,8 22,2 8,9 71,1 20,0

Itálie 107 96,3 3,7 1,9 76,6 21,5

Maďarsko 165 63,6 36,4 3,6 94,5 1,8

Německo 94 75,5 24,5 2,1 62,8 35,1

Polsko 264 36,0 64,0 1,1 59,8 39,0

Rakousko 29 75,9 24,1 3,4 48,3 48,3

Rumunsko 235 64,3 35,7 14,9 83,8 1,3

Slovensko 3 613 50,1 49,9 6,1 89,2 4,7

ostatní evropské země 3 290 63,2 36,8 7,0 90,2 2,8

z toho:

Bělorusko 169 35,5 64,5 4,7 92,9 2,4

Moldavsko 126 59,5 40,5 14,3 82,5 3,2

Rusko 223 37,7 62,3 10,8 80,3 9,0

Srbsko 138 58,7 41,3 1,4 94,2 4,3

Ukrajina 2 377 66,1 33,9 6,9 91,7 1,4

Velká Británie a Severní Irsko 119 89,1 10,9 3,4 84,0 12,6

země mimo Evropu 1 836 55,9 44,1 19,6 78,5 1,9

z toho:

Čína 23 43,5 56,5 4,3 95,7  - 

Egypt 23 91,3 8,7 4,3 95,7  - 

Filipíny 65 32,3 67,7  - 100,0  - 

Indie 43 81,4 18,6 4,7 95,3  - 

Kazachstán 40 42,5 57,5  - 90,0 10,0

Mongolsko 455 47,3 52,7 26,2 73,2 0,7

Spojené státy americké 51 72,5 27,5 3,9 76,5 19,6

Tunisko 23 100,0  -  - 100,0  - 

Vietnam 835 55,2 44,8 26,9 71,7 1,3

nezjištěno 586 x x x x x 

*) Osoby s dvojím nebo vícenásobným státním občanstvím se zařazují do jednoho státního občanství podle pořadí 
   Česká republika, jiný členský stát EU, jiná země v Evropě, jiná země mimo Evropu.

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

26 2021 

nejvyšší podíl cizinců do SO ORP Otrokovice (2,6 %) a nejméně do SO ORP Holešov (0,8 %). Ve většině 
správních obvodů ORP měli opět největší zastoupení cizinci ze zemí EU (mimo ČR), až na SO ORP Vsetín 
a Otrokovice, kde tvořily největší podíl osoby ze zemí Evropy mimo EU (44,4 % a 36,6 %). Výraznější podíl 
osob konkrétním cizím státním občanstvím zaznamenala obec Rudice na Uherskohradišťsku, kde obvyklý 
pobyt uvedlo 8,2 % obyvatel s ukrajinským občanstvím. 

 

 

3.5 Národnost, mateřský jazyk  

Otázka národnosti byla ve sčítání dobrovolná, proto vykazovala poměrně vysoký podíl neuvedených odpovědí 
(29,7 %). V České republice neodpovědělo na otázku ohledně národnosti 31,6 % obyvatel. Jelikož ve sčítání 
mohl každý uvést dvojí národnost, součet podílů neodpovídá hodnotě 100 %. Osoby s uvedenou dvojí 
národností byly započteny u každé z nich. Nejpočetnější národnostní skupinu (z obyvatel se zjištěnou 
národností) ve Zlínském kraji tvořila národnost česká (81,8 %, 324 192 osob). Následovala národnost 
moravská s podílem 23,3 % (92 213 osob), což po Jihomoravském kraji činilo druhý nejvyšší podíl a zároveň 
druhý nejnižší podíl národnosti české. Z cizích států se 6 938 osob přihlásilo ke slovenské národnosti (1,7 %). 
Významnější počet osob uvedl ukrajinskou národnost, konkrétně1 197 osob (0,3 %). 

Při porovnání národností a jednotlivých pohlaví připadlo na českou národnost 52,5 % žen a 47,5 % mužů. 
V případě moravské národnosti byl u pohlaví poměr opačný a muži představovali 51,3 % (obyvatel 
s uvedenou moravskou národností), ženy 48,7 %. Nejvýraznější rozdíl mezi pohlavím byl zaznamenán 
u slezské národnosti (66,0 % mužů a 34,0 % žen). Mezi cizími národnostmi převažovaly ženy v případě 
slovenské (55,2 %), polské (63,2 %) a ruské (59,2 %) národnosti. 

Největší podíly u všech národností tvořila věková kategorie 15 až 64 let. V případě české národnosti se jednalo 
o 61,9 % obyvatel. Nejvíce osob se v této věkové kategorii přihlásilo k čínské národnosti (90,0 %), nejméně 
k polské (59,6 %). Osoby s polskou národností měly největší podíl (32,3 %) u obyvatel ve věku 65 a více let. 



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 27 

Opakem byla národnost romská, kde převažovala nejmladší dětská věková složka obyvatelstva do 14 let 
(32,6 %) a nejstarší věkovou kategorii 65 a více let tvořilo pouze 3,0 % osob. 

Tab. 3.5.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a národnosti 

 

Na otázku týkající se mateřského jazyka neodpovědělo ve Zlínském kraji 5,8 % respondentů. Na úrovni ČR 
byl průměr neuvedených odpovědí 7,2 % a mezi kraji měl Zlínský druhý nejvyšší podíl neuvedených odpovědí. 
Jelikož ve sčítání mohl každý uvést dva mateřské jazyky, součet podílů neodpovídá hodnotě 100 %. Osoby 
s uvedeným dvojím mateřským jazykem byly započteny u každého z nich. Ze zjištěných údajů uvedlo nejvíce 
obyvatel (97,0 %) za mateřský jazyk češtinu. Moravštinu jako svůj mateřský jazyk uvedlo 1,1 % obyvatel. 

Graf 3.5.1 Obyvatelstvo podle vybraného mateřského jazyka a věku ve Zlínském kraji*) 

 

Z cizích mateřských jazyků hovořilo nejvíce osob slovenštinou (2,0 %). Většina obyvatel hovořících tímto 
jazykem byly ženy (55,0 %). Více žen zastupovalo rovněž český jazyk (51,4 %), nejvíce žen jazyk polský 
(61,2 %). U osob uvádějícími češtinu jako svůj rodný jazyk bylo ve věku 15 až 64 let 62,8 % osob. Největší 
zastoupení v této věkové skupině měla ukrajinština (90,4 %), nejmenší polský jazyk (52,9 %). Polština jakožto 
mateřský jazyk převládala nejvíce u lidí ve věku 65 a více let (40,5 %), čeština v této věkové kategorii z 22,3 %, 
nejmenší zastoupení měla vietnamština (1,6 %). Mezi osobami uvádějícími angličtinu jako svůj rodný jazyk 

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Obyvatelstvo 564 331 49,1 50,9 15,5 62,8 21,7

z toho národnost1):

česká 324 192 47,5 52,5 14,5 61,9 23,6

moravská 92 213 51,3 48,7 12,0 62,4 25,6

slovenská 6 938 44,8 55,2 8,2 64,7 27,1

ukrajinská 1 197 56,3 43,7 7,9 89,1 3,1

romská 573 51,1 48,9 32,6 64,4 3,0

polská 399 36,8 63,2 8,0 59,6 32,3

ruská 299 40,8 59,2 11,0 78,3 10,7

německá 267 65,5 34,5 11,2 60,7 28,1

slezská 238 66,0 34,0 8,4 72,7 18,9

maďarská 228 54,8 45,2 6,1 69,3 24,6

čínská 20 65,0 35,0 5,0 90,0 5,0

1)
 Osoby, které uvedly dvě národnosti, jsou započteny v obou národnostech.

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Český

Moravský

Slovenský

Polský

Německý

Romský

Ruský

Ukrajinský

Vietnamský

Maďarský

Anglický

%

0–14 let 15–34 let 35–64 let 65–84 let  85 let a více

*) zahrnuje osoby s jedním nebo dvěma mateřskými jazyky



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

28 2021 

byla zastoupena věková kategorie do 14 let 36,5 %, což představovalo nejvyšší podíl v dané věkové kategorii. 
Nejméně byl zastoupen maďarský jazyk (4,3 %). U česky hovořících tvořily děti do 14 let 14,9 % osob. 

Tab. 3.5.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a mateřského jazyka 

 

 

3.6 Vztah k náboženské víře  

Otázka náboženské víry patřila rovněž mezi dobrovolné. 28,7 % obyvatel Zlínského kraje na danou otázku 
neodpovědělo. V České republice neuvedlo odpověď 30,1 % obyvatel. Ve Zlínském kraji se k věřícím hlásícím 
se k církvi, náboženské společnosti nebo směru přihlásilo 155 475 obyvatel, tj. 38,6 % obyvatel se zjištěnou 
náboženskou vírou. K věřícím, kteří se nehlásí k církvi, náboženské společnosti nebo směru se přihlásilo 
64 469 osob (16,0 %). Naopak odpověď bez náboženské víry zvolilo 182 575 obyvatel, tj. 45,4 %. Zlínský kraj 
vykazoval nejnižší hodnotu v rámci České republiky. Republikový průměr činil 68,3 %. Zároveň byl Zlínský kraj 
regionem s nejvyšší mírou religiozity (54,6 %). Republiková míra měla hodnotu 31,7 %. 

Tab. 3.6.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a náboženské víry 

  

Z celkového počtu 155 475 osob, které se přihlásily k církvi, náboženské společnosti nebo směru, se nejvíce 
osob přihlásilo k římskokatolické církvi (102 833 osob, 66,1 %). Mezikrajsky se jednalo o nejvyšší podíl. Dále 
na území kraje uvedlo 23 079 osob katolickou víru (14,8 %) a křesťanství (7 885 osob, 5,1 %). 
K Českobratrské církvi evangelické se přihlásilo 4 350 věřících (2,8 %) a 2 841 osob (1,8 %) uvedlo 
protestantskou/evangelickou víru.  

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Obyvatelstvo 564 331 49,1 50,9 15,5 62,8 21,7

z toho mateřský jazyk
1)

:

český 515 599 48,6 51,4 14,9 62,8 22,3

slovenský 10 588 45,0 55,0 6,0 63,7 30,3

moravský 5 768 54,7 45,3 12,6 65,0 22,4

ukrajinský 1 773 56,3 43,7 6,8 90,4 2,8

ruský 1 164 43,7 56,3 8,0 81,1 10,9

vietnamský 937 56,9 43,1 22,1 76,3 1,6

romský 854 52,0 48,0 31,0 64,8 4,2

polský 665 38,8 61,2 6,6 52,9 40,5

anglický 628 61,0 39,0 36,5 58,1 5,4

německý 528 59,8 40,2 10,8 61,7 27,5

maďarský 303 53,1 46,9 4,3 57,1 38,6

čínský 28 53,6 46,4 10,7 89,3  - 

slezský 18 55,6 44,4 5,6 83,3 11,1

1)
 Osoby, které uvedly dva mateřské jazyky, jsou započteny v obou mateřských jazycích.

Celkem

v tom (%) v tom věková skupina (%)

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Obyvatelstvo 564 331 49,1 50,9 15,5 62,8 21,7

z toho podle náboženské víry:

bez náboženské víry 182 575 53,1 46,9 17,1 67,4 15,5

věřící - hlásící se k církvi, náboženské 

společnosti nebo směru 155 475 44,1 55,9 11,9 55,2 32,9

věřící - nehlásící se k církvi, náboženské 

společnosti nebo směru 64 469 45,9 54,1 9,2 68,7 22,1

neuvedeno 161 812 50,7 49,3 19,6 62,5 17,9

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 29 

Tab. 3.6.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, náboženské víry a velikostních skupin obcí 

 

Mezi věřícími převládaly ženy (55,4 %). U osob bez náboženské víry zase muži (53,1 %). Věřících mužů bylo 
50,3 % z mužů se zjištěnou náboženskou vírou. K církvi, náboženské společnosti nebo směru se přihlásilo 
69,9 % z nich. Věřících žen bylo 58,7 % z žen se zjištěnou náboženskou vírou. Z nich 71,3 % se přihlásilo 
k církvi, náboženské společnosti nebo směru. Podle věku převládala u věřících nejstarší generace na úkor 
dětí. Mezi nevěřícími převládaly děti. Odpověď bez náboženské víry zvolilo 56,0 % dětí ve věku do 14 let 
a 30,2 % osob ve věku 65 a více let. Věřících bylo v nejstarší věkové skupině 69,8 %, z nichž se přihlásilo 
k církvi, náboženské společnosti, nebo směru 78,2 %. Mezi věřící se přihlásilo 44,0 % dětí do 14 let, z nichž 
75,9 % uvedlo církev, náboženskou společnost nebo směr.  

Tab. 3.6.3 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a církve, náboženské společnosti nebo směru 

  

Mezi nižšími územními celky Zlínského kraje měl ze zjištěných hodnot nejvyšší podíl věřících okres Uherské 
Hradiště (64,0 %) a SO ORP Valašské Klobouky (85,3 %). Nejvyšší podíl osob bez náboženské víry 
zaznamenal okres Kroměříž (56,1 %) a SO ORP Otrokovice (61,1 %). Dle velikostních skupin obcí se podíl 
věřících koncentroval do menších obcí. Největší podíl 64,8 % věřících spadal do obcí o velikosti 500–999 
obyvatel. Druhý nejvyšší podíl věřících (63,1 %) byl v nejmenších obcích do 199 obyvatel. Nejnižší podíl 
věřících připadl do krajského města Zlína s hodnotou 41,6 %. 

počet % počet % počet %

Zlínský kraj 219 944 39,0 98 161 44,6 121 783 55,4 182 575 32,4 161 812 28,7

v tom obce

s počtem obyvatel:

do 199 1 246 45,2 616 49,4 630 50,6 729 26,4 784 28,4

200–499 13 181 43,3 6 129 46,5 7 052 53,5 8 203 27,0 9 038 29,7

500–999 32 812 46,4 15 222 46,4 17 590 53,6 17 833 25,2 20 035 28,3

1 000–1 999 33 649 45,3 15 469 46,0 18 180 54,0 19 846 26,7 20 807 28,0

2 000–4 999 44 821 44,1 20 287 45,3 24 534 54,7 27 323 26,9 29 601 29,1

5 000–9 999 19 676 39,7 8 731 44,4 10 945 55,6 15 653 31,6 14 202 28,7

10 000–19 999 20 955 34,5 8 978 42,8 11 977 57,2 22 185 36,5 17 608 29,0

20 000–49 999 31 146 31,2 13 043 41,9 18103 58,1 39 271 39,3 29549 29,6

50 000–99 999 22 458 30,3 9 686 43,1 12772 56,9 31 532 42,5 20188 27,2

100 000 a více - - - - - - - - - - 

počet %

Věřící
Bez náboženské 

víry
Neuvedeno

celkem muži ženy
počet %

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Věřící - hlásící se k církvi, náboženské 

společnosti nebo směru 155 475 44,1 55,9 11,9 55,2 32,9

z toho:

Církev římskokatolická 102 833 43,8 56,2 12,7 53,2 34,1

katolická víra (katolík) 23 079 42,5 57,5 10,1 55,6 34,3

křesťanství 7 885 42,7 57,3 13,5 63,1 23,4

Českobratrská církev evangelická 4 350 44,7 55,3 9,8 51,8 38,4

protestantská/evangelická víra (protestant, 
evangelík) 2 841 42,2 57,8 5,8 51,5 42,7

Jedi 767 77,4 22,6 8,6 89,7 1,7

Církev československá husitská 739 44,0 56,0 5,5 38,4 56,0

Pravoslavná církev v českých zemích 652 55,7 44,3 9,2 81,7 9,0

Církev bratrská 528 45,3 54,7 15,3 64,2 20,5

Apoštolská církev 491 48,7 51,3 15,5 74,7 9,8

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

30 2021 

 

 

3.7 Místo bydliště v době narození 

Ve Zlínském kraji uvedlo obvyklé bydliště v obci svého narození 310 222 obyvatel, tj. 55,0 % ze zjištěných 
hodnot. Své místo bydliště v době narození neuvedlo 12 osob ze Zlínského kraje, v rámci celé České republiky 
neuvedlo daný údaj 556 osob. Podíl tzv. rodáků vůči celorepublikovému průměru byl o 4,6 p.  b. vyšší a po 
Moravskoslezském kraji zaznamenal druhou nejvyšší hodnotu. Nejmenší podíl rodáků evidoval Středočeský 
kraj (41,6 %). Mezi rodáky ve Zlínském kraji převažovali muži (51,8 %), ženy tvořily 48,2 %. Nejpočetnější 
zastoupení rodáků mělo nejmladší obyvatelstvo do 9 let (15,5 %) a lidé ve věku 40 až 49 let (14,3 %). 

Tab. 3.7.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a místa bydliště v době narození 

 

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Obyvatelstvo 564 331 49,1 50,9 15,5 62,8 21,7

v tom: 

narození v České republice 545 593 49,1 50,9 15,8 62,5 21,7

v tom: 

v obci obvyklého pobytu 310 222 51,8 48,2 23,2 59,9 16,9

v jiné obci okresu 119 731 44,4 55,6 6,7 68,2 25,0

v jiném okrese kraje 33 433 43,7 56,3 6,2 64,4 29,4

v jiném kraji 66 358 45,9 54,1 6,3 62,6 31,1

v ČR, místo nezjištěno 15 849 56,2 43,8 0,6 66,6 32,7

narození v zahraničí 18 726 49,8 50,2 5,2 70,7 24,1

z toho ve Slovenské republice 11 021 44,4 55,6 . . . 

nezjištěno 12 x x x x x 

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 31 

Graf 3.7.1 Obyvatelstvo podle místa bydliště v době narození a pohlaví ve Zlínském kraji 

 

Největší relativní počet rodáků mezi obvykle bydlícím obyvatelstvem ve Zlínském kraji zaregistroval okres 
Vsetín (56,4 %), nejmenší okres Kroměříž (51,0 %). Ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností 
uvedlo obvyklé bydliště v obci svého narození nejvíce lidí v SO ORP Uherský Brod, v těsném závěsu byly 
Valašské Klobouky (oba 61,2 %). Nejnižší koncentrace rodáků připadla na SO ORP Otrokovice (47,4 %). 
Největší podíl rodáků ve Zlínském kraji evidovaly obce Strání (77,5 %), Ostrožská Lhota (71,2 %) a Dolní 
Němčí (70,0 %) na Uherskohradišťsku. Nejmenší zastoupení rodáků měly obce Kunkovice (22,5 %), 
Jarohněvice (35,3 %) a Bořenovice (36,5 %) na Kroměřížsku. 

Muži
 V obci obvyklého pobytu

 V jiné obci okresu

 V jiném okrese kraje

 V jiném kraji

 V ČR, místo nezjištěno

 V zahraničí

 Nezjištěno

Ženy



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

32 2021 

V jiné obci okresu označilo jako své místo bydliště v době narození celkem 119 731 obyvatel Zlínského kraje, 
tj. 21,2 % ze zjištěných hodnot. U osob narozených v jiné obci okresu převažovaly ženy (55,6 %), muži byli 
zastoupeni 44,4 %. Nejpočetnější skupinu tvořili lidé ve věku 40 až 49 let (18,7 %) a 50 až 59 let (16,1 %). 
V jiném okrese kraje se narodilo 33 433 osob (5,9 % osob), z toho 56,3 % žen a 43,7 % mužů. Největší 
zastoupení (17,8 % osob) měli lidé ve věku 40 až 49 let. Počet osob narozených v jiném kraji dosáhl hodnoty 
66 358 osob (11,8 % obyvatel). Mezi pohlavími převažovaly ženy (54,1 % žen, 45,9 % mužů). Nejvíce obyvatel 
náleželo do věkové skupiny 60 až 69 let (17,4 %). 

Podíl obvykle bydlících osob ve Zlínském kraji a současně narozených v České republice dosáhl hodnoty 
96,7 % (545 593 osob) a proti celorepublikové hodnotě 93,5 % byl nadprůměrný. Zlínský kraj se 
v mezikrajském porovnání po Vysočině nacházel na druhém místě. Nejmenší podíl osob narozených v ČR byl 
v kraji Hlavní město Praha (84,4 %). Podíl obyvatel Zlínského kraje narozených v zahraničí činil 3,3 %. Mezi 
osobami narozenými v zahraničí měli největší zastoupení počtem 11 021 osoby ze Slovenska (58,9 %) a po 
Moravskoslezském kraji se jednalo o druhý nejvyšší podíl na krajské úrovni. Slovenští rodáci byli zastoupeni 
z nadpoloviční většiny ženami (55,6 %), muži tvořili 44,4 %. 

 

3.8 Vzdělanostní struktura 

Nejpočetnější skupinu obyvatel ve Zlínském kraji podle vzdělání tvořili absolventi středních škol bez maturity 
včetně vyučených (164 718 osob), tj. 36,2 % z celkového počtu obyvatel ve věku 15 a více let se zjištěným 
stupněm vzdělání. Proti průměrné hodnotě České republiky (32,9 %) byl podíl Zlínského kraje nadprůměrný. 
Krajem s největším podílem se stala Vysočina (38,3 %). Úplného středního vzdělání s maturitou (včetně 
nástavbového a pomaturitního) dosáhlo ve Zlínském kraji 146 065 osob (32,1 %). Podíl středoškoláků 
s maturitou na celorepublikové úrovni činil 32,8 % a vykazoval mírný nadprůměr vůči kraji. Největší podíl 
zaznamenal kraj Hlavní město Praha (34,9 %). Podíl osob s vysokoškolským diplomem bylo ve Zlínském kraji 
16,3 % (74 338 osob). Rovněž podíl vysokoškolsky vzdělaných byl v celorepublikovém průměru (18,7 %) 
vyšší. Nejvyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel mezi kraji evidovala Praha (35,9 %). Základního 
vzdělání dosáhlo ve Zlínském kraji 61 957 osob (13,6 %). Vyšší odbornou školu či konzervatoř vystudovalo 
5 855 osob (1,3 %). Nejméně osob (2 524) bylo ve věku 15 a více let bez vzdělání (0,6 %). Celkem na otázku 
vzdělání neodpovědělo 21 575 osob, tj. 4,5 % populace kraje. Zlínský kraj měl druhý nejnižší podíl 
nezjištěných údajů (po Kraji Vysočina) a byl pod republikovým průměrem, který činil 6,1 %. 

Tab. 3.8.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a nejvyššího dosaženého vzdělání 

 

Ve většině stupňů vzdělanostní struktury převažovaly ženy. Nejvyšší podíl připadl ženám s vyšším odborným 
vzděláním či konzervatoří (69,8 %). Naopak vyšší podíl mužské populace (57,4 %) dokončil střední školy 

15–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Obyvatelstvo ve věku 15 let a více 477 032 51,3 5,6 11,3 14,6 19,1 16,1 15,7 17,7

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání: 

bez vzdělání 2 524 50,6 19,9 9,2 13,7 17,2 11,6 14,6 13,8

základní vč. neukončeného 61 957 63,8 36,1 6,0 4,7 5,0 5,2 14,2 28,8

střední vč. vyučení (bez maturity) 164 718 42,6 1,1 7,0 10,4 21,0 19,4 20,3 20,8

úplné střední (s maturitou), 

vč. nástavbového a pomaturitního 146 065 55,4 1,2 16,6 15,6 21,4 17,4 13,5 14,3

vyšší odborné, konzervatoř 5 855 69,8 0,1 18,0 31,9 31,2 6,1 4,7 8,1

vysokoškolské 74 338 53,3  - 14,4 28,1 20,5 15,5 12,0 9,5

bakalářské 15 935 64,3  - 36,0 35,6 18,4 7,4 2,0 0,7

magisterské 56 097 50,9  - 8,8 26,0 20,8 17,9 14,8 11,7

doktorské 2 306 36,3  - 1,4 27,4 28,1 12,8 13,9 16,5

nezjištěno 21 575 x x x x x x x x 

Celkem

z toho 

ženy 

(%)

Z celku podle věku  (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 33 

včetně vyučení (bez maturity). Výraznější rozdíly byly evidovány ve stupních vysokoškolsky vzdělaných osob. 
V celkovém objemu absolventů VŠ převažovaly ženy (53,3 %), stejně tak tomu bylo v případě bakalářského 
stupně (64,3 % žen) a mezi absolventy magisterského studia (50,9 % žen). Naopak nejvyššího doktorského 
stupně dosáhlo výrazněji více mužů (63,7 %). 

Z pohledu vzdělanostní a věkové struktury byla u obyvatel ve věku 15 a více let (se zjištěným vzděláním) 
nejvíce patrná převaha mladších osob s vyšším stupněm vzdělání, tj. s úplným středním vzděláním 
(s maturitou) včetně nástavbového, vyšším odborným vzděláním a vysokoškolským vzděláním. Naopak 
u starší populace převažoval podíl s nižší vzdělanostní úrovní, tj. se základním vzděláním včetně 
neukončeného, bez vzdělání a středním vzděláním včetně vyučení (bez maturity). Výjimku tvořila nejmladší 
věková skupina, u které se vzdělanost zjišťovala a kde 36,1 % osob ve věku 15 až 19 let mělo základní 
vzdělání vč. neukončeného. Střední vzdělání včetně vyučení (bez maturity) bylo nejčetnějším u obyvatel ve 
věku 40 až 49 let (21,0 %) a 70 a více let (20,8 %). Úplné střední vzdělání (s maturitou) vč. nástavbového 
a pomaturitního dokončilo nejvíce obyvatel ve věku 40 až 49 let (21,4 %). Vyšší odborné vzdělání 
a konzervatoř absolvovalo nejvíce osob ve věku 30 až 39 let (31,9 %). Nejvíce vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel spadalo do věkově kategorie 30 až 39 let (28,1 %). 

Graf 3.8.1 Obyvatelstvo ve věku 15 let a více podle nejvyššího dosaženého vzdělání a věku  
                  ve Zlínském kraji

 

Mezi okresy Zlínského kraje tvořil největší podíl osoby s dokončenou střední školou včetně vyučených (bez 
maturity) v okrese Kroměříž (38,1 % obyvatel se zjištěným vzděláním ve věku 15 a více let). Nejnižší hodnotu 
vykazoval okres Zlín s 34,1 % absolventů. Mezi SO ORP vykazovaly nejvyšší podíly Valašské Klobouky 
(41,2 %) a  Bystřice pod Hostýnem (40,0 %). Nejnižší podíly evidoval SO ORP Zlín (30,0 %). Dokončené úplné 
střední vzdělání (s maturitou) včetně nástavbového a pomaturitního dokončilo nejvíce obyvatel v okrese 
Vsetín (33,1 %). Nejméně absolventů evidoval okres Uherské Hradiště (31,0 %). Ve správních obvodech ORP 
byly zjištěny nejvyšší podíly v SO ORP Valašské Meziříčí (34,0 %) a Zlín (33,6 %), nejnižší hodnoty v SO ORP 
Valašské Klobouky (29,7 %) a Vizovice (30,6 %). Nejvyšší podíl absolventů vysokých škol na území kraje 
zaznamenal okres Zlín (18,3 %), který jako jediný vykazoval krajsky nadprůměrné hodnoty. Nejméně 
vysokoškolsky vzdělaných osob bylo v okrese Kroměříž (14,8 %). V porovnání SO ORP vystudovalo vysoké 
školy nejvíce obyvatel v SO ORP Zlín (22,1 %), následoval Rožnov pod Radhoštěm (17,2 %). Nejnižší 
zjištěnou hodnotu měl SO ORP Valašské Klobouky (12,3 %). Podíl osob se základním vzděláním včetně 
neukončeného byl mezi okresy vyrovnaný, nejvyšší hodnotu 14,0 % zaznamenal okres Uherské Hradiště, 
nejnižší (s odstupem 0,7 p. b.) okres Kroměříž. Mezi SO ORP byly rozestupy výraznější, nejvyšší podíl 
evidovaly SO ORP Otrokovice a s mírným odstupem SO ORP Valašské Klobouky (oba 15,3 %), nejnižší 
(12,1 %) připadl SO ORP Bystřice pod Hostýnem. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

15–24 let 25–34 let 35–44 let 45–54 let 55–64 let 65–74 let 75–84 let 85 let a více

%

Věk

 Základní
 vč. neukončeného
 a bez vzdělání

 Střední vč. vyučení
 (bez maturity)

 Úplné střední (s maturitou)
 vč. nástavbového
 a vyšší odborné

 Vysokoškolské  Nezjištěno



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

34 2021 

 

Tab. 3.8.2 Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání a velikostních skupin obcí 

 

Z hlediska velikostních skupin obcí a vzdělanostní struktury evidovaly obce s menším počtem obyvatel více 
osob s nižším vzděláním a naopak obce s vyšším počtem obyvatel zaznamenaly větší podíl osob s vyšším 
dosaženým vzděláním. Podíl obyvatel se základním vzděláním včetně neukončeného převládal nejvíce 
v obcích o velikosti 500–999 obyvatel (15,0 % ze zjištěných hodnot), nejméně v krajském sídle Zlín (11,8 %). 
Ve Zlíně byl rovněž evidován nejmenší podíl (27,7 %) osob se středním vzděláním včetně vyučených (bez 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

bez

 vzdělání

základní

vč. neukonče-

ného

střední

vč. vyučení 

(bez maturity)

úplné střední 

(s maturitou), vč. 

nástavbového 

a pomaturitního

vyšší 

odborné, 

konzervatoř

vysoko-

školské

Zlínský kraj 477 032 0,6 13,6 36,2 32,1 1,3 16,3

v tom obce

s počtem obyvatel:

do 199 2 330 0,4 14,7 43,3 28,2 1,0 12,5

200–499 25 636 0,6 14,7 43,2 29,0 1,1 11,3

500–999 59 071 0,4 15,0 41,1 29,5 1,2 12,7

1 000–1 999 61 979 0,7 14,5 39,5 30,4 1,1 13,8

2 000–4 999 85 914 0,5 14,3 39,5 31,0 1,1 13,7

5 000–9 999 42 031 0,7 13,0 37,5 32,3 1,3 15,0

10 000–19 999 52 055 0,6 14,0 34,5 32,6 1,3 17,0

20 000–49 999 85 084 0,6 12,3 31,2 34,9 1,5 19,5

50 000–99 999 62 932 0,4 11,8 27,7 34,6 1,6 24,0

100 000 a více  -  -  -  -  -  -  - 

Obyvatelstvo 

ve věku 

15 let a více 

v tom podle nejvyššího dosaženého vzdělání (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 35 

maturity). Hodnota narůstala v závislosti na zmenšující se velikostní skupinu obcí a tak nejvyšší podíl (43,3 %) 
spadal do nejmenších obcí do 199 obyvatel. Úplného středního vzdělání (s maturitou) vč. nástavbového 
a pomaturitního dosáhlo nejvíce obyvatel (34,9 %) v obcích s 20 000–49 999 obyvateli. Krajské město Zlín 
získalo nejvyšší podíl osob s vyšším odborným vzděláním včetně absolventů konzervatoří (1,6 %) a osob 
vysokoškolsky vzdělaných (24,0 %). Nejmenší podíl absolventů vysokých škol zaznamenaly obce o 200–499 
obyvatelích (11,3 %), u vyššího odborného vzdělání včetně absolutoria konzervatoří obce do 199 obyvatel 
(1,0 %). Podíl osob bez vzdělání byl mezi velikostními skupinami obcí rovnoměrně rozložen. 

 

 

3.9 Způsob bydlení  

Celkový počet bydlících činil 564 117 osob z celkového počtu 564 331 obyvatel kraje. V bytech žilo celkem 
544 801 osob (96,6 %), v zařízeních 9 239 osob (1,6 %) a 10 077 osob žilo mimo byty a zařízení (1,8 %). 
U obyvatel žijících v bytech převažovalo bydlení v rodinných domech (65,3 %), 33,5 % osob žilo v bytových 
domech a 1,2 % obyvatel v ostatních budovách. Při porovnání osob žijících v rodinných domech 
s republikovým průměrem 51,3 % byl Zlínský kraj nadprůměrný, čemuž odpovídal 3. nejvyšší podíl mezi kraji 
(po Středočeském kraji a Kraji Vysočina). Naopak podíl osob žijících v bytových domech byl při republikové 
hodnotě 47,4 % podprůměrný a mezi kraji dosahoval třetí nejnižší hodnoty (opět po Středočeském kraji a Kraji 
Vysočina). 

Mezi bydlícími osobami celkem převažovaly z 50,9 % ženy. Nadpoloviční zastoupení měly rovněž u osob 
bydlících v bytech (51,2 %) a v zařízeních (55,9 %). Proti tomu více mužů (68,0 %) žilo mimo byty a zařízení. 
Věkové rozložení bydlících osob celkem i osob žijících v bytech kopírovalo věkovou strukturu obyvatelstva 
kraje a nebyly zde výrazné odchylky. Rozdíly byly viditelné v zařízeních, kde převládaly osoby ve věku 65 
a více let (51,7 %). Dětská složka tvořila 4,1 % bydlících v zařízení. Nadprůměrné zastoupení vůči celkovému 
podílu bydlících vykazovaly osoby mimo byty a zařízení ve věku 15 až 64 let (79,6 %). Pod průměrem se 
nacházely děti do 14 let (8,4 %) a osoby ve věku 65 a více let (12,0 %). 



Sčítání lidu, domů a bytů - Zlínský kraj - analýza výsledků - 2021 

36 2021 

Tab. 3.9.1 Obyvatelstvo podle způsobu bydlení 

 

Celkový počet osob bez domova činil ve Zlínském kraji 214, a to s výraznou převahou mužů (90,7 %) a věkové 
skupiny 15 až 64 let (86,9 %, 168 osob). Nejstarší obyvatelstvo ve věku 65 a více let zastupovalo 12,1 % (26 
osob) a bez domova byly 2 děti do 14 let (0,9 %). Nejvíce osob (49) se nacházelo v SO ORP Vsetín, 
následoval SO ORP Zlín (43 osob). Naopak žádné osoby bez domova nebyly registrovány v SO ORP Vizovice 
a 2 osoby pobývaly v SO ORP Holešov. 

  

muži ženy 0–14 15–64 65 a více

Bydlící osoby celkem 564 117 49,1 50,9 15,5 62,8 21,7

v tom:

v bytech 544 801 48,8 51,2 15,8 62,8 21,4

v zařízeních 9 239 44,1 55,9 4,1 44,2 51,7

mimo byty a zařízení 10 077 68,0 32,0 8,4 79,6 12,0

Osoby bez domova 214 90,7 9,3 0,9 86,9 12,1

Celkem
v tom (%) v tom věková skupina (%)


